Indicação Nº 2150/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de ciclovias e ciclofaixas
interligando os bairros

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de ciclovias e ciclofaixas interligando os bairros

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação visa atender às crescentes demandas da população
por alternativas de mobilidade urbana mais sustentáveis, seguras e eficientes. A
cidade de Itapevi tem apresentado um aumento significativo no uso de bicicletas
como meio de transporte, seja por lazer, esporte ou deslocamento até o trabalho,
escola e demais compromissos do dia a dia.

A implantação de uma malha cicloviária integrada entre os bairros
proporcionará diversos benefícios, tais como: Redução do tráfego de veículos
motorizados, contribuindo para a diminuição de congestionamentos; Melhoria
na qualidade do ar, com a redução da emissão de gases poluentes; Incentivo
à prática de atividades físicas, promovendo saúde e bem-estar à população;
Aumento da segurança dos ciclistas, com vias apropriadas e sinalizadas para
o tráfego de bicicletas; Integração social e urbana, facilitando o acesso a
diferentes regiões da cidade.

Além disso, a iniciativa está alinhada às políticas públicas de mobilidade
urbana sustentável e pode, inclusive, ser contemplada por programas estaduais
ou federais de incentivo à infraestrutura cicloviária.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para a
viabilização desse importante projeto, que certamente trará benefícios
duradouros para o município e sua população.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

50
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
9/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

B
4A

-9
W

90
-U

Y
A

H
-0

R
47

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

50
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
9/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

B
4A

-9
W

90
-U

Y
A

H
-0

R
47

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8B4A9W90UYAH0R47, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8B4A-9W90-UYAH-0R47

In
di

ca
çã

o
N

º
21

50
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
9/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:3
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

B
4A

-9
W

90
-U

Y
A

H
-0

R
47

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8B4A9W90UYAH0R47
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8B4A9W90UYAH0R47
		2025-04-23T13:32:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura